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OČIMA ČTENÁŘE

„Ať jsou vám po celý rok 2024 
spokojenost a štěstí  

nablízku.“
Renata Machová  

majitelka Hůlkárny v Panské 9.

POVEDENÉ 
KVARTETO

Kdo z vás jako první odhalí, kteří dva pá-
nové si připíjejí na nový rok, obdrží v ka-
várně Caffé del Saggio láhev šampaňské-
ho zdarma. Pište nebo volejte do redakce 
od 2. ledna 2024. 

NOVOROČNÍ HÁDANKANOVOROČNÍ HÁDANKA
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JAK PAN ŠVEHLA 
PRAŽIL JEČMEN NA 

MOHYLE MÍRU
…dalším důsledným pátráním 
se shledalo, že jedním z  hlavních 
odběratelů Švehlových byl brněn-
ský obchodník a  kavárník Alois 
Felius. Ježto Švehla zprvu nechtěl 
prozraditi rolníky, od nichž ječ-
men a  kukuřici odebíral, byl i  se 
synem Antonínem vzat do vyšet-
řovací vazby. Otec byl po doznání 
propuštěn, kdežto syna, aby se 
s  ostatními spoluobviněnými ne-

mohl domluviti a na svědky půso-
biti, ponechali si nadále ve vazbě. 
K  návrhu veřejného žalobce bylo 
vyšetřování proti ostatním spo-
luobviněným vyloučeno, takže se 
Antonín Švehla zodpovídal sám 
před čtyřčlenným senátem br-
něnského Zemského soudu, a sice 
proto, že zabavené obilní zásoby, 
jichž hodnota přesahovala 500 
korun, zpracoval bez povolení, 
mimo to byl stíhán pro zdražová-
ní potravin. Po hlavním přelíčení 
byl odsouzen na měsíc těžkého 
žaláře. Trest si odpykal vyšetřo-
vací vazbou. Mohyla míru byla 
zpřístupněna veřejnosti v  březnu 
roku 1923. 
Příště - Poprava loupežného 
vraha

MARKÉTA JETELOVÁ
MODERÁTORKA A REDAKTORKA

ZDENĚK KRÁL
HUDEBNÍ SKLADATEL A KLAVÍRISTA

P. MARTIN STŘEDA
REKTOR BRNĚNSKÉ JEZUITSKÉ KOLEJE  

A DUCHOVNÍ VŮDCE OBRANY BRNA PŘED ŠVÉDY

ONDŘEJ BLAHO
MODERÁTOR HITRADIA CITY BRNO 

A DOBRÉHO RÁNA NA ČT

„Život je nejlepší 
školou života.“

Jára Cimrman 

„Bezpečný zimní sport? 
Přece čtení Stříbrného 

Brna!“ 

Co popřejete městu Brnu do nového roku?

„Městu Brnu přeji, aby bylo stále tak 
jedinečně krásné a neříkalo se o něm 
v Praze, že je jen zatáčkou před Vídní. 

Není! Naše město je úžasné.“ 

„Netrap se předčasně starostmi o to, 
co se stane. Stačí zlé, co přináší každý 
den. Měj rád prosté věci a spokoj se 

s málem - zakusíš velký pokoj.“

„Přeji mu mnoho kulturních akcí, 
koncertů, koncertních sálů, čistý 

vzduch a magnety na turisty.“

„Zodpovědnější vedení města, větší 
klid v ulicích, ale taky stále stejnou 

atmosféru, která je napříč všemi 
městy Česka nejlepší!“ 

vlastním experimentům, takže mohl dávat 
dohromady materiál ke svému prvnímu spi-
su Die Kunst des Bierbrauens - Umění vařit 
pivo. Zlepšená kvalita piva, zmodernizovaný 
pivovar a snížená spotřeba dřeva o dvě pětiny 
obrátila pozornost majitele na mladého 
sládka, takže jakmile se uvolnilo sládkovské 
místo ve větším pivovaře v Tachově, musel se 
sem Poupě i s rodinou přestěhovat. Zavádění 
nových metod však nevyhovovalo místním 
úředníkům, zvlášť, když Poupě prosadil stav-
bu nového pivovaru a nikoli jen rekonstruk-
ci starého. V Tachově se jako první Evropan 
naučil během kontroly technologie použí-
vat teploměr. Koncem roku 1791 ale musel 

sládek v slavném městě Brně – 4. část

pod nátlakem místního úřednictva ode-
jít.  Spiknutí neschopných proti schopnému 
opět slavilo úspěch. V  té době se Poupě 
seznámil s předsedou zemské účtárny Anto-
nínem Dominikem Wolfem, který se se zda-
rem pokoušel o  stav-
bu modernějších pecí 
v  pivovarech. Ten 
ho doporučil  hrabě-
ti Vrtbovi, majiteli 
panství v Hořovicích. 
V  místním pivovaru 
vyučil Poupě  Josefa 
Pohla, svého prvního 
žáka. V  Hořovicích 
postavil další, po Ta-
chovu druhý hvozd 
(sušárna) s  plecho-
vými lískami. Dobré 
výsledky jeho práce 

vzbudily zájem majitelů o mo-
dernizaci pivovarů pod jeho 
vedením na panství nalžov-
ském u Klatov a ve Voticích. 

Pokračování příště.

František Ondřej POuPěFrantišek Ondřej POuPě

Horní část Šilingrova nám. v roce 1905. Místo 
plakátovací plochy (uprostřed fotografie) má dnes 
pamětní desku František Ondřej Poupě.  

Pšenice na koláče, 
oves pro koně, jen 
ječmen na pivo…

…nevěsta přinesla do šťast-
ného manželství věno 2000 
zlatých. První dítě - Anna 
(tatínek ji měl nejraději) 
se narodila o  rok později, 
v  dalších letech k  ní přiby-
lo osm sourozenců. Franti-
šek se začal hluboce zajímat 
o  technologické pivovarnic-
ké postupy pomocí tehdy 
dostupné literatury a  díky 

„Autobusta“ génia Járy Cimr-
mana se zcela strhanými rysy 
je převzata z Wikipedie

Stavba Mohyly míru 
na Prateckém  
kopci v roce  
1912.
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Milovníci indických pokrmů,  
u nás máte dveře otevřené... 

Barevná minulost nejstarší brněnské pasáže
…celkem za dobu svojí činnosti postavila v letech 1907–1945 
firma Františka Hrdiny neuvěřitelných 972 domů! Pan Hrdina 
byl také majitelem a spolupodílníkem několika dalších podniků 
a výroben. V  roce 1940 zakoupil zařízení na zpracování dře-
va v Ujčově, které během 2. sv. války vedl jeho syn Vladimír 
(absolvent fakulty architektury VUT), na nějž bylo vlastnictví 
ujčovského podniku v  roce 1945 přepsáno. Před válkou také 
stavitel Hrdina neuskutečnil prodej řady dokončených domů, 
které tak zůstaly rodině nebo firmě a přinášely během války zisk 
z nájmů a práci pro jeho zaměstnance. Kromě Alfa pasáže, kte-
rou si stavitel chtěl od počátku ponechat, a kterou spoluvlastnil 

i syn Vladimír a manželka Marie, šlo 
mimo jiné o  nájemní domy v  ulici 
Leitnerova a Pod Kaštany. 

Pokračování příště.

Takto vypadalo původní nároží Masarykovy ulice (Ferdinandsgasse) a Zelného trhu (Krautmarkt) v roce 1903. V rohovém domě s vjezdem pro 
kočáry (ze strany Zelného trhu) byla prodejna dámské konfekce Carla Krause. Brzy po pořízení fotografie byl dům stržen a nahrazen novým, o patro 
vyšším, který zde stojí dodnes. Stejný osud potkal i sousední dům s restaurací (vlevo). Nový dům byl zarovnán do řady, je stejně vysoký a funguje v něm 
řeznictví. V místech, kde čeká bryčka, dnes roste strom. 

Všechny dámy i panové mají klobouky Grosser Platz - Velké náměstí 
(náměstí Svobody)

František Hrdina se synem 
Vladimírem (fešák v pump-
kách) na výletě ve Vídni.



Adresa: Náměstí Svobody v pasáži Omega, Brno

603 417 105
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16. 1. 1923 (101 let) se v sále tělocvič-
ny na Cejlu konal zápas mezi Gusta-
vem Frištenským a zápasníkem Mo-
tykou. Frištenský, ač o 18 let starší, 
nedal svému rivalovi po 15 minutách 
jedinou příležitost k ofenzívě. Jeho 
naprostý klid oproti soupeřově ner-
vozitě byl markantní. Po odpísknutí 
prvního kola se Motyka tvrdě pustil 
do Frištenského, ten však již od 13. 
minuty převzal taktovku a Motyko-
vy lopatky se kousek po kousku při-
blížily žíněnce. Frištenský zvítězil a 
Motyka se vyčerpáním ještě dlouho 
sbíral ze země. Gustav se poté klaněl 
obecenstvu, které mu aplausem vzdá-
valo dík za výtečný sportovní zážitek. 

Levá fotografie byla pořízena 20. ledna 1959. V Brně v ten den nebyl sníh a popelnice v Křenové ulici před domem č. 13 čekaly na popeláře. Pohled 
směřuje od Vlhké ulice směrem ke Kolišti těsně před zbouráním dvou vyčnívajících domů č. 11 a 9. Zmizela plakátovací plocha, na místě zbouraných 
domů dnes stojí pouliční lampa a silnice se zarovnala. Dům zcela vpravo stojí dodnes, ovšem bez staré dobré prodejny tabáku.

Leden 1959

ty a bezkonkurenčních cen na vo-
zíku, který táhl mohutný řeznický 
pes. Později svůj obchod rozšířil 
o  prodej ryb a  rybích specialit, 
což nebylo zvláště o  vánočních 
svátcích příliš příjemné zaměst-
nání. Houževnatý pan Horčica se 
však nevzdal a brzy na to zakou-
pil výše zmíněný dům, kde mimo 
řeznictví a prodeje ryb zřídil také 
lahůdkářství. Díky solidnosti 
a  velké obětavosti obou manže-
lů vyrostl časem obchod známý 
doslova v celém Brně. Paní Hor-
čicová sedávala od rána do večera 
v  pokladně obchodu, v  zimě za-
balená v  teplé dece. Mimo zmí-
něnou náročnou práci se stara-
la o  domácnost a  tři děti. Život 
manželů Horčicových byl oprav-
du plný odříkání, mohl by být 
příkladem pro dnešní podnika-

telskou gene-
raci. Prodávalo 
se neomezeně, 
včetně sobot 
a nedělí, prostě 
až do té doby, 
kdy chodili 
zákazníci. Je-
diným odpo-
činkem pana 
Horčici bylo 
pár hodin v ne-
děli odpoledne, 
kdy jezdil na 
svém motokole 
na dřevěnou boudu, kterou spolu 
se zahradou koupil v Brně - Ko-
míně. V  době komunistických 
měnových reforem pan Horčica 
říkával: „Kdo nic nemá, nestará 
se, kam co schová.“ Komunis-
té jej doslova, stejně jako jiné, 
okradli o výsledky jeho celoživot-
ní dřiny, strádání a odříkání. Pan 
Horčica, silný a  statný muž, byl 

jedním z  poctivých a  oddaných 
Čechů. Jeho dcera Maria, jedna 
z  nejkrásnějších žen v  tehdejším 
Brně, byla za nacismu vězněna 
a  její manžel, plukovník čs. jed-
notky ve Velké Británii, byl ko-
munisty umučen. Pan Vladimír 
Horčica byl nesmírně pracovitý 
muž, na kterého by Brňané měli 
vzpomínat s úctou. 

Nový rok jedine  
s novým kloboukem Dantes!

Leden 2024

Na rohu České a  Solniční ulice 
dodnes stojí impozantní dům, 
v  jehož obchodních prostorách 
zřídil majitel pan Vladimír Hor-
čica v  roce 1925 lahůdkářství 
a prodej koloniálního zboží deli-
katesního zaměření. Pan Horčica 
byl typickým představitelem ge-
nerace, která se vlastní pílí a ob-
rovskou dřinou vypracovala ze 
skromných začátků, až po celém 
Brně známou a zákazníky vyhle-
dávanou osobnost. V  lahůdkář-
ském oboru byla v  Brně za prv-
ní republiky velká konkurence 
a takový obchodník měl co dělat, 
aby svůj závod udržel v úspěšném 
chodu. Nejinak tomu bylo u pana 
Horčici. Když jako čerstvě vyuče-
ný řezník začal obchodovat, roz-
vážel do domácností a hlavně do 
restaurací maso prvotřídní kvali-

Horlivý pan Horčica

Křižovatka Česká - Solniční v roce 1889. S malými 
úpravami stojí dům pana Horčici na svém místě 
dodnes.  

• Opravy, instalace, odvirování, záloha dat
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V  tomto domě bydleli v  letech 
1920–1931manželé Mahenovi. 
Tehdy ulice nesla název Bednář-
ská. Do dvoupokojového bytu 
s plynovým osvětlením, koupelnou 
bez dlaždiček a  plechovou vanou, 
se nastěhovali 1. října. Přibližně 
po pěti letech si do bytu pořídili 
americká kamna, která byla tehdy 
velice drahá, ale nikdy nelitovali, 
také proto, že si je poz-
ději nechali přestěhovat 
do jejich posledního 
bydliště v  Masarykově 
čtvrti. Kamna hořela 
celou zimu, a  tak měl 
Jiří Mahen stále teplo, 
i  když pracoval v  noci. 
V té době už byl mj. ře-
ditelem brněnské měst-
ské knihovny. V  bytě 
postupně přibývalo 
knih, zabíraly místo na 

skříních a kde se dalo. Přesto, že ná-
jemné činilo 250 Kč měsíčně, začali 
Karla s Jiřím pomýšlet o stěhování 
do většího bytu. Bratr paní Karly, 
který byl zaměstnán v Okresní ne-
mocenské pojišťovně, jim poradil, 
že u nich v budově, v níž bydlel ma-
líř, grafik a  ilustrátor Eduard Mi-
lén s paní Anežkou Milénovou, se 
uvolnil jeden třípokojový byt. Ná-
jemné sice činilo 600 Kč měsíčně, 
ale Karla s Jiřím už byli rozhodnuti, 
a  tak se po deseti pěkných letech 
v  Bednářské ulici přestěhovali 2. 
ledna 1931 do Zahradníkovy uli-
ce č. 6. A jak to bylo s americkými 
kamny? Ta se samozřejmě stěhova-
la do nového bytu s Mahenovými, 
až nakonec skončila v dnešní Ma-
henově ulici č. 8. 

I DOMY PROMLOUVAJÍ...

Jugoslávská 18

Tato ulice vznikla v  roce 1867 a  svůj název převzala po bývalé 
předměstské osadě, připomínané od 14. stol. jako Dőrnrőssel. 
Z  domů, které vidíte na 
fotografii z  roku 1960, 
už nestojí ani jeden. Po-
hled fotografa směřoval 
od ulice Úzké směrem ke 
Zvonařce. Dnes je v těch-
to místech velký provoz 
a  celkově působí nehos-
tinně. Už víte? 

Nejen v Brně za první republiky exis-
tovali lidé, kteří se zabývali pouličním 
obchodem, na nějž však neměli živ-
nostenské oprávnění. Jejich jediným 
zařízením byl miniaturní stolek, na 
kterém leželo nabízené zboží. Když se 
nablízku objevily švestky (policajti), 
stolek se dal rychle složit. Tehdy „ob-
chodník“ se stolkem i  zbožím rych-
le zmizel v  chodbě některého domu 
a po uplynutí nebezpečí, tedy, když se 
švestky vzdálily, prodával dál. Zřejmě 
nejznámějším představitelem těchto 
brněnských “podnikatelů“ byl Brňan, 
známý pod přezdívkou „Čurina“. Ří-
kalo se mu tak, protože toto slovo ne-
ustále používal. Čurina byl typickým 
příslušníkem brněnské plotny. Říkal 
třeba: „…šéfe, to je čurina nebo du 
tam z čuriny…“ Slovo čurina znamená 
v brněnském hantecu sranda nebo leg-
race. Čurina byl statný, pohledný, čer-
novlasý muž, který se vždy oblékal vy-
braně. Byl hladce oholen a černé vlasy, 
česané po brněnsku na Emana nebo na 
patku, měl vždy namazané lesklou bri-
lantinou. Na prodejním stolku, který si 
rozložil zpravidla na plácku „U  med-
vídka“, prodával, jak říkával, tři artikle. 
Zázračné mýdlo 
na čištění skvrn, 
zázračné mý-
dlo na holení 
a zvětšovací skla 
(lupy). Čurina 
měl důkladně 
promyšlené ob-
chodní triky, 
kterými svoje 
kšefty řídil. Vy-
chvaloval pro-
dávané zázrač-
né mýdlo na čištění skvrn a  v  závěru 
svého výkladu požádal někoho z obe-
censtva, kdož má na oděvu skvrnu, že 
mu ji vyčistí. Po tomto vyzvání se vždy 
přihlásil chlápek v  pracovním oděvu 
a zahlásil, že má na manžetě jedné no-
havice flek. Čurina ten flek odborně 
prohlédl a  zeptal se od čeho ten flek 
je: „Vod motórky!“ odpověděl dotazo-
vaný. Na to vzal Čurina zázračné mý-

dlo, namočil je a flek ihned bezvadně 
odstranil. Samozřejmě, že to bylo šmé 
(podvod), zboží bylo téměř bezcenné, 
nic nevyčistilo, ale lidé to přece jen ku-
povali. Jindy Čurina prodával mýdlo 
na holení, jeho hlasitý výklad zněl asi 
takto: „Páni, to mýdlo má dobró pěnu, 
vy nemusíte ráno křičet na staró, za-
vři dveři, táhne cuk, mýdlo mě schne 
na ksichtě!“ Po tomto vychvalování 
vystoupil z  obecenstva muž, který si 
před pár dny nechal vyčistit „flek vod 
motorky“. Tentokrát neměl pracovní 
oděv, ale elegantní raglán a  klobouk 
značky Diplomat. Hned si koupil dva 
kusy tohoto mýdla na holení a  zmi-
zel. Zašel ale jen kousek za roh plácku 
U medvídka, zapálil si ciftlu a až přišli 
ke stánku noví zákazníci, tak se tam 
vrátil. Čurinovi dal zpět mýdlo, on 
jemu peníze a  tak to šlo pořád doko-
la. Oním mužem nebyl nikdo jiný, než 
Brňan známý pod přezdívkou „Pomač-
kanej“. Měl totiž takový zvláštní vrásči-
tý obličej, přesto však, když byl vhodně 
oblečen, působil dobrým dojmem. Jed-
nou se však Čurina přece je spletl. A to, 
když prodával bezcenná zvětšovací skla 
(lupy). Při hlasitém vychvalování zboží 

vystoupil jeden 
muž a  povídá 
mu: „Nekecé 
nádivo, včera 
sem tady ten 
špígl vod tebe 
kaufčil a  hov-
no to zvětšuje!“ 
Čurina zachoval 
klid a  projevil 
se jako protře-
lý kšeftsmon. 
Vzal sklíčko, 

odborně je přiložil k  papíru a  pravil: 
„Skutečně, ještě dnes to vytknu továr-
níkovi, který mi tyto lupy dodává.“ 
Poté zákazníkovi dal jinou lupu, která 
jakžtakž zvětšovala. Ten odcházel spo-
kojen a Čurina navíc získal důvěru lidí 
pro svoji „solidnost“. Po roce 1948 dě-
lal Čurina šoféra, protože, jak říkával: 
„Komunisti vobchodní representanty 
nepotřebujó.“

Karla a Jiří Mahenovi 

Na plácku U medvídka Čurina 
prodával bezcenná zázračná mýdla 

a zvětšovací skla, která hovno 
zvětšovala. Pomáhal mu Pomačkanej. 

ČURINA
vobchodní representant jako Brno vobchodní representant jako Brno 

Již přes čtvrt století 
poskytujeme 

ÚČETNÍ SLUŽBY

V případě zájmu 
o naše služby si domluvte 
nezávaznou schůzku

 604 158 024 info@ucetnibraun.cz www.ucetnibraun.cz
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POVEDENÉ 
KVARTETO

Byl studený leden roku 1933, sně-
žilo a u Vlasty Fabianové zvonila 
pošťačka. Nesu Vám dopis z  Ná-
rodního divadla, slečno Fabiano-
vá. „Vzhledem k  novým směrni-
cím organisačně hospodářským 
jsem nucen dáti vám k 1. 2. 1933 
výpověď ze sustentačního poměru. 
Váš poměr k  Národnímu divadlu 
přestává tedy koncem února t. r. se 
všemi důsledky z toho vyplívající-
mi. Ředitel Stanislav Mojžíš.“
Tak. A bylo po nadějích. Rána mezi 
oči. Přišly Velikonoce a  s nimi le-
gendární tradiční dny českého he-
rectva v kavárně Slávia naproti Ná-
rodnímu divadlu. Pozval mě tehdy 
Jaroslav Kvapil, který se tu měl sejít 
s ředitelem Václavem Jiřikovským. 
Dozvěděl se, že v Brně budou po-
třebovat náhradu za Zdenku Grä-
fovou, která naopak následovala 
svého muže do Prahy. Stalo se, Ji-
řikovský si mě přejel pohledem od 
hlavy k patě, bafal přitom viržinko. 
„Ale nepočítejte, že si u nás zahraje-
te naivky!“ První a zároveň jediná 
věta. S  Jiřikovským jsme si plácli. 
Tedy vzhůru do Brna! Maminka 
si tehdy oddechla, že to tak vyšlo. 
Měla v  Brně bratra a  sestru, tetu 
Slávku. Teta Slávka byla svobodná, 
bezdětná a nereptala, že mě z usne-
sení rodiny dostane pod kuratelu. 
Bydlela tehdy v podnájmu u rodi-
ny Firkušných. Sotva jsem zasedla 
v  pokoji do křesla a  otevřela roli, 
ozvaly se odvedle rozložené akordy 
klavíru. Ruda, syn paní Firkušné, 
můj rostenec, studoval klavír na 
brněnské konzervatoři. Do omr-
zení žáka a  do zešílení těch, kteří 
to musejí poslouchat. „Rudýnku, 
nemohl bys hrát něco jiného? Vysla-
la jsem přes zeď. Nemohl. Je mi líto. 
V  tom upadl v  kuchyni na podla-
hu paní Firkušné kastrol.“  Takhle 
to dál nejde, buď Rudýnek a  paní 
Firkušná, nebo já! Vyřešilo se to 
k  oboustranné spokojenosti. Te-
tička našla byt ve Steinerově ulici. 
Nájem nás samozřejmě přišel dráž, 
ale jiné východisko nebylo. Vlastně 
bylo, ale jen teoretické. Můj tatínek 

mi při svém postavení mohl klidně 
najmout nebo koupit krásný byt. 
Ale jednou se zařekl, že mi nedá 
ani vindru, když jsem dala před-
nost divadlu před řádným povolá-
ním lékařky či profesorky a na tom 
neústupně trval prakticky až do 
své smrti. A  že bych měla vlastní 
garsonieru, tak to už vůbec nepři-
cházelo v úvahu. Podle jeho názo-
ru garsoniéry mají jen prostitutky 
a  podobné pochybné existence. 

Moje hmotná situace byla nezávi-
děníhodná. Nástupní plat 750 Kč 
mi sotva stačil na živobytí. Když 
jsem si postěžovala řediteli Jiřikov-
skému, zabafal z viržinka a řekl mi 
napolo žertem: „Herečka má mít 
gáži jen na punčochy.  O ostatní se 
postarají ctitelé.“ Potřebovala jsem 
lidské zázemí, byla jsem poprvé 
z domova a ztratila jsem dosavadní 
oporu. To zázemí jsem však brzy 
našla. Jednou jsem seděla s  ředi-
telem Jiřikovským v  jeho lóži, sle-
dujeme představení a  jakýsi herec 
přišel na scénu, nic zatím nepro-
mluvil, jen vešel. Vešel pan Někdo, 
to se hned pozná. Zeptala jsem se 
Jiřikovského, kdo že to je? Nějaký 
Bezdíček, talentovaný a inteligent-
ní herec, bohužel nechce hrát diva-
dlo, chce režírovat a dělat rozhlas. 
To bylo mé první setkání s Bezďou. 
Tak mu všichni říkali. Byl rok 1940, 
kdy šéf činohry pražského Národ-
ního divadla Jan Bor přijel do Brna 
režírovat svou dramatizaci románu 
Ivana Andrejeviče Gončarova Strž. 
Obsadil mě do druhé hlavní ženské 
role – Věročky. Za pár dní jsem do-
stala doporučený dopis z ředitelství 
Národního divadla s  nabídkou na 
angažmá. Všechno ve mně zajá-

salo. V Brně se v té době nad čes-
kým divadlem stahovala mračna 
a bylo jen otázkou času, kdy bude 
zavřeno. Bezdíček v  Praze už pár 
týdnů pracoval, takže by se vyře-
šil i  můj soukromý život. Jakmile 
jsem přijela do Prahy, šla jsem za 
Bezdíčkem a  řekla jsem mu, že si 
ho vezmu. Bezdíček komentoval 
moje rozhodnutí stoickým: „No 
konečně!“ V  červnu roku 1941 
jsme šli na radnici. Musím poděko-
vat Brnu, jak se ke mně krásně za-
chovalo, že mi dalo odejít v plném 
lesku a s vděčným potleskem, který 
mi ještě dlouho zněl v uších. Obdi-
vovala jsem Bezdíčkovo rozhlasové 
myšlení, jeho pracovní metody, byl 
zkrátka velmi oblíbeným a zároveň 
respektovaným režisérem a  auto-
rem. Pouhých dvaašedesát let mu 
bylo, když jsme ho doprovázeli na 
poslední cestě. Jeho srdce, kterým 
procházelo všechno, co vyšlo z jeho 
mozku i  z  jeho rukou, se unavilo 
a přestalo bít velice předčasně. 

A Brno ještě jednou…
Když mělo Osvobozené divadlo 
v  šestatřicátém roce dorazit do 
Brna, šla jsem je na nádraží všech-
ny vítat. Mezi posledními se z va-
gónu vypotácela Hanka Vítová 
a  vrhla se mi rovnou do náruče. 
Brečela tak, že se lidé otáčeli. Lekla 
jsem se: „Hanko, co se stalo? Ne-
zmohla se na odpověď. Nějaké ne-
štěstí? Zakývala hlavou, že ano, že 
velké neštěstí a  utřela si slzy. Tam 
– podívej se…on…odchází! Kdo? 
Kam? Bohoušek. Jaký Bohoušek? 
A  kam odchází? Bohoušek Zá-
horský. Za svou bývalou ženou. 
To mi dělá pokaždý, když přijede 
do Brna! On ji snad pořád miluje. 
No tak miluje, a  co má být. Já se 
zabiju, já to nepřežiju. A znovu se 
mi vrhla do náruče. A který to je? 
Ukázala na drobnou postavičku, 
která se pomalu vzdalovala. Cože!? 
Ten mrňavej a  plešatej mužskej, 
bože můj, kams to dala oči, Hanko? 
A krásná Hanka se na mě podíva-

Zasněná Vlasta Fabianová

Exteriér Divadla na Veveří s diváky i nápovědní budkou

Režisér, pedagog, herec a elegán 
Josef Bezdíček
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la a zasněně šeptla: „Ty ho neznáš, 
Vlasto, kdybys ho znala, pochopila 
bys.“

Po mnoha a mnoha letech…
Byla jsem na večírku v ateliéru ar-
chitekta Josefa Hesouna, partnera 
herečky Marie Vášové. Všichni se 
dobře bavili, jen já jsem byla čím 
dál nervóznější, a  co chvíli jsem 
se dívala ke dveřím. Kouřila jsem 
jednu cigaretu za druhou, nakonec 
jsem si našla kouteček a tam jsem 
se rozplakala. Kde se vzala, tu se 
vzala, stojí nade mnou Hanka Ví-
tová: „ Copak Vlasti, co se stalo? 
Ale nic. Celej večer Tě pozoruju, jsi 
nervózní. Když…on slíbil, že přijde 
po představení…a  nic… Kdo on? 
Ále Bohoušek. Boho – Bohoušek 
Záhorský? Hanka vybuchla smí-
chem. Cože, co to říkáš? Jo, je to 
tak. Ten mrňavej, plešatej mužskej? 
Bože Vlasto, kam jsi to dala oči?!

Bohoušek - Bonbónek
Bohoušek chodil od svého mládí 
vymydlený, ustrojený bez jediné 
chybičky, arbiter elegantiarum, šil 
u prvotřídního krejčího, nosil drahé 
kravaty. Pokaždé voněl decentním 
parfémem „Tabac blond“. I  on za-
nechal v Brně hluboké stopy. Jedna 
z nich se dotkla i mě. Minuli jsme 
se o  jedinou sezónu. Když jsem se 
tehdy začala zajímat o režiséra Bez-

díčka, zjistila jsem, že je volný, tedy 
rozvedený, právě zásluhou Bohouše 
Záhorského, který mu odvedl jeho 
první ženu. Inu, život tropí žerty. 
Bohoušek měl přezdívku „Bonbó-
nek“. Byl tak sladký, a  ač postavy 
malé, když někam vešel, lidé se otá-
čeli. Dovedl se chovat, políbit dámě 
ruku, odsunout židli a pokaždé vedl 
zajímavé konverzace. 21. 7. 1971 
jsme si řekli své ano. Bohoušek byl 
vynikajícím kuchařem, gurmánem 
a  společníkem. S  posledním baro-
nem (tak byl často nazýván) jsem 
až do jeho posledních okamžiků 
prožila v bytě na nábřeží vedle Ná-
rodního divadla velmi harmonické 
manželství. 

A ještě něco navrch…
S  mojí životní přítelkyní Danou 
Medřickou jsem se poznala také 
v  Brně. V  době naší největší slá-
vy v  představení Kočičí hra, kdy 
počet repríz v  Národním divadle 
nebyl dodnes překonán, jsem byla 
pozvána do zasedačky Kolowrat-
ského paláce. Ve stejné době jsem 
už nějakou dobu vyučovala mladé 
herce. Slova se tehdy ujal nikoliv šéf 
činohry, ale administrativní úřed-
ník, jakýsi Hanka. Oznámil mi, 
že jsem stará, že nemají dostatek 
směrných čísel, a  že je třeba uvol-
nit místa mladým. Nechápala jsem. 

Pak onen administrativní úředník 
zvýšil hlas: „A Vy byste se nestyděla 
chodit každý měsíc pro pytlík s gáží 
za nic? Já Vám garantuju, že už si 
nikdy v žádné nové hře nezahraje-
te! Kočičí hru budete samozřejmě 
dohrávat. Vaše doba už uplynula!“ 
Bylo mi zle. Neusmířil mě ani fakt, 
že jsem tak nedopadla sama. Začala 
to Jiřina Šejbalová, která od té doby 
do divadla nevkročila. Následovaly 
Blanka Waleská, Vlasta Matulová. 
Ladislav Pešek na podobné ocenění 
nečekal a dal výpověď sám. Stejně 
i  Karel Hőger. Konce výpovědní 
lhůty se však nedočkal. Jeho ne-
mocné srdce těžkou ránu neuneslo. 
Když jsem přišla domů a Bohouš-
kovi všechno vylíčila, na nic neče-
kal, šel do divadla a členstvu diva-
dla oznámil, že za těchto okolností 
odchází z divadla i on. Byl pátek 21. 
1. 1983, kdy mi sestřička volala, že 
Dana Medřická podlehla totálnímu 
infarktu myokardu. Ptala jsem se 
sestřičky, nemá - li pro mě nějaký 
vzkaz. Víte, ona už to asi neměla 
v hlavě tak docela v pořádku. Říka-
la: „Ať mi Vlasta odpustí, že jsem 
zabila kočky!“. 

Západ slunce…
Nebyla bych nesla výpověď z Ná-
rodního divadla tak těžce, kdyby 
mi bylo zachováno to druhé, pro 

Ledově krásná Hana Vítová

Vlasta Fabianová na chatě s Bezdíčkem, Záhorským, Milošem 
Nedbalem a Marií Burešovou

co jsem ve svém hereckém životě 
žila. Škola. Byla jsem v plné práci, 
když kdosi zaklepal na dveře. Bez 
vyzvání se otevřely dveře a vstou-
pila sekretářka děkana. Paní pro-
fesorko, prosím Vás, na moment. 
Vyšla jsem za dveře. Paní profesor-
ko, vzkazuje Vám soudruh prodě-
kan, že k němu máte přijít. Dobře, 
za čtvrt hodinu přijdu. Ale… Ne-
vidíte, že mám hodinu? Obávám 
se, že máte přijít okamžitě. Omlu-
vila jsem se žákům a šla o poscho-
dí výš. Po cestě jsem potkala Otu 
Sklenčku. Směřoval tamtéž. Jdi 
napřed, Vlasto. Stejně jako Ota, i já 
jsem dostala okamžitou výpověď. 
Z instituce, které jsem téměř 30 let 
věrně sloužila. Byla jsem ze školy 
doslova vyhnána. Zřídka přišlo 
pozvání do rozhlasu, do televize, 
čtu a  koukám ze svého bytu na 
nábřeží nad Vltavou na svého ne-
vděčného chlebodárce. „Stejně to 
byl pěknej život. Kdybych měla 
začít svůj život znovu, nežila 
bych jinak“.

Víte, že…
Vlasta Fabianová se píše s krátkým 
„a“ po svém otci Františku Fabi- 
anovi, který pocházel z  Ostravy 
a psal se s krátkým „a“. Vlasta byla 
pokaždé velmi rozhořčená, když se 
někde objevilo její příjmení Fabiá-
nová. Prý ji to dokázalo až rozzuřit. 

Ředitel brněnského Národního 
divadla Václav Jiřikovský

Poslední baron Bohoušek Záhorský
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15. ledna roku 1774 (250 let!) byla 
v  Brně na Obilním trhu (tehdy 
Getreidemarkt) otevřena první čí-
tárna. S  myšlenkou otevřít v  Brně 
veřejnou čítárnu přišel obchodník 
Jakub Bianchi, který čítárnu už 2 
roky před tím provozoval ve Vídni. 
Knihovní fond byl uspořádán věcně 
a odpovídal slibu veřejnosti. V čítár-
ně byly knihy naučné, zábavné, no-
viny a  časopisy. Nechyběly zde ani 
tisky před rokem 1759. V tištěném 
katalogu Bianchi nabídl 990 svazků 
knih, většinou ze 70 let 18. století. 
Otevírací doba byla od pondělí do 
soboty 8–12 a  14–20 hod. O  svát-
cích bylo zavřeno. Roční předplatné 
činilo 12 zlatých a předplatitel si tak 
mohl knihy (pouze 3 svazky), novi-
ny a  časopisy půjčit domů. Služeb 
čítárny však mohl využít každý, kdo 
zaplatil 7 krejcarů za půlden. 

Rakouský spisovatel, filo-
zof a  dramatik Robert Musil 
(1880–1942) je dnes po prá-
vu srovnáván se spisovatelem 
Franzem Kafkou. Mnoho let byl 
u nás téměř neznámým autorem. 
V  Brně se nenarodil, prožil zde 
však skoro 11 let dětství a  do 
bytu v Jaselské 10 se vracel až do 
smrti rodičů v  roce 1924. Otec 
Alfred byl původně inženýrem 
v  klagenfurtské fabrice (Robert 
Musil se narodil v Klagenfurtu), 
v roce 1890 byl jmenován profe-
sorem německé techniky v Brně. 
Rodina Musilova se přestěho-
vala do Brna. Zpočátku bydleli 
v Jiráskově 2 a 29, Marešově 12, 
Údolní 22 a od roku 1897 v no-
vém domě v  Jaselské 10. Robert 
Musil složil v  roce 1904 na br-
něnském německém gymnáziu 
maturitní zkoušku. Po doktorá-
tu (1908) se definitivně rozhodl 
pro literární dráhu. Deník pro 
literární koncepty si začal psát 
ještě v  Brně. Poté působil jako 
praktikant a knihovník na Vyso-
ké škole technické ve Vídni, byl 
kapitánem domobrany na italské 
frontě, vydavatelem „Soldaten- 
Zeitung“, zaměstnancem tiskové 

Příběh brněnského Kafky 1/3

služby na ministerstvu zahraničí 
ve Vídni, publicistou, divadel-
ním kritikem a  spisovatelem na 
volné noze. Až do roku 1929 byl 
viceprezidentem a členem výbo-
ru Svazu na ochranu německých 
spisovatelů v Rakousku. 

Pokračování příště.

Noblesní káva

V chladných měsících si každý rád zahřeje ruce 
o  šálek čaje, grogu či medoviny, ale zkuste vět-
ší hrníček kávy. Sedněte v příjemné společnosti, 
zahřejte se o šálek a povídejte si. Jistě zjistíte, že 
máte hned lepší a pozitivnější náhled na situaci, 
lehčeji se konverzuje a čas plyne tak nějak poho-
dově. Kofein nám maličko zlepší paměť a pozor-
nost, jsme vnímavější k okolí, mnohdy zdvořilejší 
a laskavější. Spousta lidí má rádo auru prvore-
publikové noblesy a  dle výzkumů k  tehdejším 
vřelejším mezilidským vztahům přispěla konzu-
mace různých druhů čerstvě pražených káv v po-
pulárních kavárnách, kde muži hýřili zdvořilostí 
a pozorností, příjemným vystupováním a zvyšo-
váním pozornosti, k čemuž jim kofein zdatně po-
máhal. Zkuste plout aspoň chvíli na vlně tehdejší 
uhlazenosti a vychutnejte si svoje mokka s přáteli 
v blízké dobové kavárně plné lahodných dobrů-
tek a spousty druhů čerstvě pražených káv. 

…Caiplovo umění bylo oceňová-
no štamgasty hlavně za 1. sv. vál-
ky a  krátce po ní, protože “když 
bylo nejhůř, nebylo přímo do 
čeho kousnout, tak u  Caiplů se 
vždy našel kousek dobrého sou-
sta, chutně upraveného“. Kromě 
toho si Alois později zařídil ka-
várnu v ulici Dvořákově č. 3, což 
bylo velmi blízko jeho restaurace 
v  Kozí, a  tak provozoval v  pod-
statě tři pohostinská zařízení. 
Pivo odebíral z  Jehnic, jehnický 
ležák z  pivovaru Moravia a  poz-
ději z Litovle. U piva z Litovle už 
zůstal a  svoji restauraci nakonec 
přejmenoval na Litovelskou piv-
nici - Caiplova litovelská pivni-
ce a restaurace v Brně, Kozí ul. 
č. 3 a Běhouská ul. č. 4, Telefon 
3539/VI. Ve třicátých letech se 
u  Caipla začal čepovat Plzeň-
ský Prazdroj, což byla známka 
vysoké úrovně. V  tisku se hned 
několikrát objevila pochvala, 
že Prazdroj zde čepovaný, patří 
k nejlepším v Brně. Kromě vyni-
kající kuchyně a  bezchybné ob-
sluhy se Caiplův restaurant řadil 
mezi několik brněnských restau-
rací, které měly na čepu plzeňské 
pivo, tím pádem i “lepší“ brněn-
skou klientelu. Doby však nebyly 
vždy lehké, a  tak je nutné ocenit 
i  to, že zejména stálí návštěvníci 

se projevovali jako dobří vlasten-
ci a jejich jména lze dodnes najít 
v  seznamech přispěvatelů na zá-
služné účely, především fond Br-
něnské matice školské, který měl 
zcela zásadní roli v  brněnském 
českém školství. Jeden z  tehdej-
ších názorů na Caiplovu restaura-
ci za všechny: „Odmysli si v Brně 
krokodýla, odmysli si Špilberk, 
dovol si odmyslit třeba Židenice 
a  všechny přifařené obce brněn-
ské, Caipla si odmyslit nedove-
deš!“ Jednoho dne se v tehdejších 
novinách objevila tato zprávička: 
Není tomu dávno, řval usedavě 

Kdo nebyl v Kozí ulici, nepoznal Brno 4. část
na Kolišti malý, zjevně venkov-
ský pinďour, asi sedmiletý, lidí 
a děcek kolem něho mnoho. Těšili 
ubrečeného klučinu všelijak, jed-
na z dam mu přinesla čekuládu, 
ale co byla platná? Táta se kluko-
vi ztratil - nebo kluk tátovi -, si-
tuace byla hrozná, když se tu zje-
vilo rámě spravedlnosti. Neplač, 
hošíku, povídá strážník, hladě 
kloučka po tváři. Odkud jsi? Ze 
Šitbořic, na to s brekem klučina. 
Jak ti říkají? Johanes Němečků… 
Tatínek se ti ztratil? Jo! Strážník 
se rozpačitě usmál. 

Pokračování příště.

Restaurace Aloise Caipla v Kozí č. 3 s veškerým personálem oblečeným 
ve sněhobílých uniformách. Obilní trh jak jej neznáte

Známý neznámý spisovatel Robert 
Musil
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SEJDEME SE NA HŘBITOVĚ

Většina z vás, a mnohdy i vícekrát 
denně, prochází místem, kde se 
pradávno nacházel hřbitov. Zřej-
mě nejstarším brněnským hřbito-
vem byl hřbitov v  těsné blízkosti 
kostela sv. Michala, v  prostoru 
dnešní Dominikánské ulice a také 
náměstí. Už zcela evidentně do-
ložený se nacházel od 13. stol. 
kolem původní baziliky sv. Petra 
na Petrově. Petrské návrší tehdy 
vypadalo docela jinak, proto si 
jen těžko dokážeme představit, 
jak se tam mohl vejít. Zrušen byl 
v roce 1785. Hřbitov byl také ko-
lem kostela sv. Jakuba. Říkalo se 
mu městský a byl poměrně velký. 
Na sklonku 18. stol. byl zrušen. 
Přibližně pod schodištěm ved-
le hotelu Grand se rozprostíral 
malý hřbitov kolem kostelíka sv. 
Martina a  v  jeho těsné blízkosti, 
v  místech tramvajových kolejí, 
podchodů a zastávek, býval hřbi-
tov židovský. Původní a nejstarší. 
Oba tyto předhradební hřbito-
vy zanikly v 15. stol. V Pekařské, 
přibližně v  místech při ústí do 
Kopečné, na tzv. Provaznickém 
vršku, stával kostel Všech svatých. 
Na jeho hřbitově bývali pohřbívá-
ni obyvatelé z  Pekařské, Nových 
sadů, Kopečné… Tento hřbitov 
byl zrušen v  roce 1645 při oblé-
hání Brna Švédy. Už od poloviny 

ulice, o  němž jsou první zmínky 
už z  roku 1314. V  roce 1580 byl 
založen zcela nový hřbitov, který 
zaujímal prostor přibližně mezi 
Žerotínovým nám. a  Joštovou 
ulicí. Funkci farního kostela tam 
plnila hřbitovní kaple P. Marie 
Pomocné. Vídeňská vláda v  roce 
1784 nařídila z  hygienických 
důvodů zrušit všechny hřbito-
vy uvnitř nebo v  těsné blízkosti 
zástavby, a  tak se koncem roku 
1785 přestalo pohřbívat na sta-
rých hřbitovech uvnitř našeho 
města. Z  těchto důvodů musel 
být založen nový, a  vskutku vel-
korysý! Táhl se podél celé dnešní 
Kounicovy ulice, vstup byl u ústí 
do Antonínské ulice. I  přes svoji 
rozlohu musel být postupně roz-
šiřován (1833, 1845, 1851 a 1866) 
a dosáhl tak dvojnásobku původ-
ní výměry. Dosahoval přibližně 

11. stol. se nacházely dva hřbi-
tovy také na Starém Brně. Jeden 
u  kaple sv. Prokopa v  blízkosti 
křižovatky Václavská - Křížová, 
druhý kolem kostelíka P. Marie na 
Mendlově nám. Oba tyto hřbito-
vy později nahradil velký hřbitov 
u  kostela sv. Václava u  Vojtovy 

do míst za dnešní Sokolskou ulici. 
V roce 1883 byl zrušen (poslední 
pohřeb se na něm konal 30. října 
1883), poté částečně exhumován, 
zastavěn budovami a dnes nám ho 
připomíná už jen starý středový 
hřbitovní kříž z  roku 1847. Víte, 
kde se tento kříž nachází? Kdo 
z  vás pošle do redakce fotografii 
tohoto kříže, má zaručeno, že se 
s  ním po předchozí telefonické 
domluvě počátkem jara sejdu na 
onom bývalém hřbitově na kus 
řeči. 

V pozadí je vchod do Starobrněnského hřbitova v blízkosti 
dnešní Vojtovy ulice

Pohled na zrušený hřbitov 
u svatojakubského kostela. Vpravo 
jižní průčelí věže kostela

Část bývalého hřbitova v Kounicově ulici  
v místech dnešního stadionu

28. ledna 2024 25. února 2024
31. března 2024
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…první léta v  Brně byla velmi 
těžká, ale postupně si všechny tři 
děti začaly vydělávat. Nejdříve za-
kotvila jako úřednice Zemského 
výboru Karlina sestra Marie, brzy 
poté nastoupila Karla v  Rolnické 
pojišťovně a  nakonec bratr Fran-
tišek. Ten dostal místo u  Pražské 
úvěrní banky, ze které pozdě-
ji přešel jako účetní do Okresní 
nemocenské pojišťovny. Když už 
se všem mohlo žít opravdu lépe, 
přišla 1. sv. válka. Slečna Kar-
la vzpomíná: Když na sokolském 
sletu moravské župy v  Brně v  létě 
1914 uprostřed sletového ruchu 
na cvičišti u  Králova pole vyvěsili 
černou vlajku na znamení, že ná-
sledník trůnu František Ferdinand 
byl zavražděn, zachvěla jsem se ně-
jakou divnou předtuchou, nemoh-
la jsem od vlajky oči odtrhnout. 
Cítili jsme instinktivně všichni, že 
tato chvíle je událostí osudovou. 
Mobilizace mne zastihla v  Luha-
čovicích. Tehdy už jsem se o Mahe-
na bála, což věděl málokdo, snad 
jen my dva. Jednou na mě čekal 
před pojišťovnou a  já jsem se mu 

Životní cesta

K

arly Mahenové2. část

pochlubila letákem. Ale on mé 
nadšení hned srazil tvrzením, že 
letáky jsou policií podvrženy, abych 
jej hned zahodila. Byla jsem jako 
několik mých kolegyní vyšetřována, 
a to jako “obžalovaná“. Tehdy mne 
Mahen našel večer na policejním 
ředitelství, když se mne 
před pojišťov-

einmal, aber langsamer!“. A  tak 
vojín Van-de-žůra, jak mu jed-
nou napsali na propustku, musel 
znova pomaleji opakovat úkol. To 
už Mahen v duchu zuřil, ale vojna 
je vojna a  poslouchat se muselo! 
O  vánocích 1916 byl na Štědrý 
den u  nás v  rodině a  můj bratr, 
tehdy mladý hoch, byl už také 
vojákem. A  tak po štědrovečerní 
chudé válečné večeři se dali oba 
do vojny. Předváděli se všelijaké 
cviky, povely - hned leželi na 
břiše, hned vyskakovali, zkrátka, 
už dlouho jsme se tak nenasmáli. 
Pak přišel mrazivý leden, jeden 
z  nejstudenějších, kdy pomrzlo 
tolik ovocného stromoví. Trnula 
jsem úzkostí, když jsem věděla, že 
je Mahen celý den na cvičení venku 
v polích. O tom, co všechno vojáci 
dělali, aby byli uznáni nemocnými, 
dovedl báječně vypravovat. Sám 
také polykal chlór a lil do sebe čer-
nou kávu, když měla být prohlídka 
a vůbec nespal. Nakonec se z voj-
ny přece dostal a  nastoupil dvojí 
službu, tj. denní i noční v  redakci 
Lidových novin. Večer jsme míva-
li schůzky. Někdy jsme šli do kina 
a někdy mne brával do své každo-
denní společnosti, které předsedal 
šéfredaktor Arnošt Heinrich a kam 
přicházeli významní brněnští pá-
nové, později politikové Vlastimil 
Tusar, dr. Jaroslav Stránský, JUDr. 
František Weyr, rada Máša a  jiní. 
Sedávalo se ve Slávii, lokály se ob-
čas střídaly. Z  venkova přijížděli 
čelní představitelé venkovských 
měst, občas donesli něco na zub 
a  nastávalo dělení. Dostali jsme 
kousek klobásy nebo jiné dobroty, 

která jinak nebyla k dostání. Stra-
vování za války bylo hodně špatné, 
často jsme měli hrách a  kroupy, 
a když byl na hromádce jídla naho-
ře škvarek, jásali jsme. Štědrý večer 
1917 jsem poprvé neslavila doma. 
Školní rada František Mareš nás 
pozval s  Mahenem na štědrove-
černí večeři k sobě do bytu. Nebyl 
ženat, obýval sám dvoupokojový 
byt přímo naproti vesně v Augus-
tinské (dnes Jaselské), takže to měl 
do školy jen přes ulici. 

Pokračování příště.

nou nedo-
čkal. Radil se 
s  dr. Adolfem Strán-
ským, majitelem Lidových novin, 
jak mám postupovat, a  právník 
Stránský radil, že se nemám při-
znávat, když leták u  mne nenašli. 
Byla to zlá doba. Mahen už dlouho 
udržoval přátelství s rodinou Mrští-
ků a jednoho dne mne vzal do Di-
vák s sebou. Bylo to již po tragické 
smrti Viléma Mrštíka. Tehdy ješ-
tě nebylo do Divák autobusové 
spojení a  pamatuji se, že jsme šli 

Slečna Karla 
v roce 1916

z  Hustopečí velmi dlouho. Silnicí 
by to trvalo asi tři hodiny, ale Ma-
hen mě vedl zkrácenou cestou přes 
pole. Ve skutečnosti však trvala 
mnohem déle, protože pole byla 
zoraná, s  trochou sněhu, a  cesta 
se tak bořila, že jsme měli stále na 

každé noze kila mokré 
hlíny a  nebylo 

možné nohy 
utáhnout. Došli 

jsme úplně promočení 
a  schvácení. Útulný, teplý dům, 
slovácky zařízený a  vlídné přijetí 
nás odměnilo za tu hroznou 
námahu. Poznala jsem starého 
pana Mrštíka, tehdy byl ještě naži-
vu, Aloise i jeho milou paní Marii 
a  synka Karla. Prožili jsme krás-
ný večer a Mahen mě ještě cestou 
upozorňoval a  těšil, že mně dají 
do postele jistě vyhřátou cihlu, což 
se mu velice líbilo, když tam byl 
ponejprv. Měl pravdu, cihla byla. 
Druhý den mně ukázal starý pán 
včelín, ten včelín, který Vilém tak 
pěstoval, a na stráni nad včelínem 
veliký strom, pod kterým Vilém 
rád sedával. Někde jsem četla, že 
Mahen byl jediný z  literátů, kdo 
se Vilémova pohřbu zúčastnil. 
V roce 1916 na svátek sv. Antonína 
byl Mahen odveden. Přijela jsem 
tehdy z  Luhačovic, přerušila jsem 
dovolenou na jeden den. Večer při 
schůzce mně dal zásnubní prstýnek 
a druhý den šel k odvodu. Vracela 
jsem se do Luhačovic smutná a se 
strachem z  budoucnosti. Na pod-
zim narukoval, brzy se ocitl v dů-
stojnické škole, která byla umístěna 
ve školní budově naproti jakub-
skému kostelu, v  téže budově, kde 
mnohem později byl knihovníkem. 
Dlouho trvalo, než jsem si zvykla, 
že chodím s vojákem. Jednou mně 
líčil, že byl vyvolán, postaven k ta-
buli, aby rozluštil nějaký vojenský 
úkol a  jak rychle (uměl dobře ně-
mecky) celou vojenskou operaci ze 
sebe sypal. Důstojník ho pochvá-
lil, ale řekl: „Sagen Sie das noch Mahenův přítel Alois Mrštík

Profesor Jiří Mahen 
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Emil Králík (1880–1946) studoval architekturu u  profesora 
Josefa Schulze na České vysoké škole technické v Praze. Po ab-
solutoriu praktikoval u Antonína Balšánka a Osvalda Polívky. 
V roce 1906 získal místo profesora na České průmyslové škole 
v Brně, v letech 1920–1939 byl profesorem na brněnské České 
vysoké škole technické. 21. 10. 1911 uzavřel v kostele sv. Jaku-
ba sňatek s  Boženou Stránskou, dcerou zakladatele Lidových 
novin Adolfa Stránského. Novomanželé krátce bydleli v České 
ul. č. 6. V letech 1922–1924 a 1933–1934 byl zvolen děkanem 
odboru architektury a  pozemního stavitelství. K  jeho studen-
tům patřil mj. Jindřich Kumpošt a  celá generace brněnských 
funkcionalistických architektů. Emil Králík působil v řadě spol-
ků, byl členem Klubu výtvarných umělců Aleš, spoluzaklada-
telem Skupiny výtvarných umělců v Brně, v  roce 1924 se stal 
prvním předsedou Klubu architektů v  Brně. Je autorem Vše- 
obecného penzijního ústavu (dnes Nejvyšší soud ČR) v Bure-
šově č. 20, vstupní budovy (dnes Hlavní vstup) do brněnského 
Výstaviště, Nájemného domu pro státní zaměstnance v Kotlář-
ské č. 7, Lázeňského domu Bedřicha Smetany v Luhačovicích 
a dalších významných staveb. V  letech 1942–1945 byl vězněn 
v  koncentračním táboře ve Svatobořicích. Po skončení 2. sv. 
války se domů vrátil těžce nemocný. Architekt, pedagog a vy-
nikající kreslíř Emil Králík je pochován na Ústředním hřbitově. 

Slávka Vuletič-Donátová

Josef Donát,  Josef Donát,  
tátatáta

Eliška Junková, Eliška Junková, 
kamarádkakamarádka

Milan Vuletič,  Milan Vuletič,  
manželmanžel

Miloslava (Slávka) Vuletič - Donátová (1890–1950) byla jednou z prvních elektroinženýrek v Čes-
koslovenské republice, spolumajitelka brněnské firmy Bartelmus Donát a spol. a především velmi 
zajímavá osobnost společenského života první republiky. Jako první žena (externistka) složila ma-
turitu na II. české státní reálce v Brně. Byla členkou generální rady Škodových závodů a také např. 
čestnou předsedkyní Československého červeného kříže. V roce 1933 si nechala v dnešní ulici 
Wurmova 12 (tehdy Miloše Wurma) postavit podle projektu Karla Sebastiana Jana Kepky roz-
sáhlou reprezentativní vilu, ve které však žila pouze s dcerou z prvního manželství, budoucí oční 
lékařkou Miloslavou Nebeskou. Prvním manželem Slávky Vuletič - Donátové byl advokát Václav 
Karel Javůrek, manželství bylo rozloučeno v Brně v roce 1921. Druhým manželem byl redaktor 
Lidových novin a honorární konzul Království Jugoslávie Milan Vuletič, který však zemřel náhle 
v brněnském sanatoriu v ulici Sadová 28 (dnes Drobného). Mezi nejbližší Slávčiny přátele patři-
la mj. světoznámá automobilová závodnice Eliška Junková. O český kulturní a společenský život 
v Brně se velmi zasloužila už Slávčina maminka Růžena a také táta, významný brněnský podnika-
tel, technik a konstruktér obloukové lampy Josef Donát (1858–1937). Slávka byla členkou mnoha 
organizací, mj. také členkou výboru Golf Clubu Brno (založen v roce 1936), kde se často scházela 
s dalším významným brněnským podnikatelem Alfredem Stiassni, majitelem vily Stiassni. 

…zapomenutá a velmi půvabná dáma, která se v roce 1934  
na plese čs. Červeného kříže setkala s T. G. Masarykem.

Otevření jednoho z  nejvýznamněj-
ších dopravních uzlů v Brně završilo 
slavnostní odhalení Hrachoviny, 
která vyšla na 24,5 milionů korun. Je 
vysoká 530 cm, váží 8 460 kg a sklá-
dá se z  534 dílů. Hrachovina byla 
odhalena 21. 2. 2023, na pamětní 
desce je však letopočet 2022. Vzta-
huje se totiž k 20. červenci 2022, kdy 
uplynulo 200 let od narození J. G. 
Mendela. No, co už… 
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Brno leží téměř ve středu Evropy, čímž dán jest jeho význam v  turistice a cizineckém ruchu. 
Protínají jej nejdůležitější tratě železniční, spojující východ se západem a jih se severem. Poloha 
města jest malebná a zdravá, poněvadž svěže zelený pás lesů a luk město ovíjí. Brno má mnoho 
vzácných památek stavitelských, malebná zákoutí a  řadu monumentálních staveb moderních. 
Vévodí mu Špilberk, kdysi sídlo moravských markrabat, později obávané vězení. Přijíždí-li cizinec 
vlakem od jihu, vítá jej již z daleka dóm na Petrově, jako representant hojných stavitelských pa-
mátek v Brně. První kavárna na Moravě (a sousedních Čechách) byla v roce 1702 otevřena právě 
v Brně. Narodila se zde řada osobností, které Brno proslavily až za velkou louží. Ať žije Brno! 

Příští číslo vyjde
1. února 2024

Pro bystré oči

Podaří se vám objevit 5 rozdílů mezi dvěmi na první pohled 
stejnými nárožími?

Tyto schody vedou přímo před Betlémský kostel 
(historický název - Kostel helvétský), který byl 
postaven z podnětu faráře Václava Pokorného 
v letech 1894–1895. Pellicova ulice v té době 

ještě neexistovala. Na jejím místě se rozkládaly 
zahrady pod Špilberkem, proto bylo umístění 
kostela uváděno v ulici Pekařské. K vysvěcení 

a otevření veřejnosti došlo 23. 5. 1895. Slavnost 
navštívilo až 5 000 věřících. Betlémský kostel 

v Pellicově ulici je prvním brněnským kostelem, 
v němž se kázalo výhradně česky. Víte, ve které 

městské části se nachází? 

Morče, které dostalo jméno Bobík, žije spokojeně 
v Otnicích a za pár dnů oslaví v rodinném kruhu 

jeden rok. Má rád, když se mu po důkladném 
odpočinku do jeho domečku naservíruje např. 

paprika, mrkev, salát, čerstvá voda a také pořád-
ná porce trávy, které spořádá opravdu hodně. 
Poté šplhá, kde se dá, má rád pohled z výšky 

a často leze dětem na rameno a za krk, což není 
u morčete tak docela běžné. Zřejmě proto má 
přezdívku - Spider-Man. Fotografii do redakce 

poslali Jana, Rosťa, Monika a Standa, kteří 
všem dobrým lidem vzkazují: Pořiďte 

si morče, je s ním velká 
legrace! 
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